nonché servizi e forniture, per la realizzazione di pozzi/piezometri, rilievi 

idrogeologici, monitoraggio dei corpi idrici superficiali e sotterranei”…, con un 

riferimento univoco al lotto 3 di gara in luogo del lotto 1 per il quale l’offerta 

economica in parola è stata ammessa; 

o al punto 4: di indicare pari ad € 687.509,95, (in lettere 

Seicentottantasettemilacinquecentonove/95 euro) i costi della manodopera, importo 

che, pur non essendo assoggettabile a ribasso, risulta inferiore rispetto all’importo 

indicato per il lotto n 1, pari ad € 729.978,66 

(settecentoventinovemilanovecentosettantotto/66), importo per il quale l’offerta 

economica in parola è stata ammessa; 

o al punto 5: di indicare pari ad € 855.618,19, (in lettere 

ottocentocinquantacinquemilaseicentodiciotto/19 euro) i costi dei servizi di 

progettazione e servizi professionali, importo che risulta superiore rispetto all’importo 

complessivo di servizi di progettazione e servizi professionali posto a base d’asta per 

il lotto n. 1, complessivamente pari ad € 778.999,79 

(settecentosettantottomilanovecentonovantanove/79), per le voci a.2+a.3 del Quadro 

Economico; 

o in nessuna parte del documento di offerta economica viene mai richiamato il CIG 

B615575ADD riferibile al lotto di gara n. 1, per il quale l’offerta economica in parola 

è stata ammessa; pertanto, non vi sono elementi che possano univocamente ricondurre

[...]

semplice errore materiale in quanto modifica l’offerta economica nella sostanza, rendendola 

di fatto inammissibile per i motivi che di seguito si richiamano: 

o l’importo indicato dall’Operatore Economico come costi di manodopera non soggetti 

a ribasso (687.509,95 €., in lettere seicentottantasettemilacinquecentonove/95 euro) 

risultano invece ribassati rispetto a quanto riportato nel quadro economico del 

Disciplinare di gara relativamente al Lotto di gara n. 1 (€ 729.978,66 in lettere 

settecentoventinovemilanovecentosettantotto/66), in contrasto con quanto disposto 

dagli artt. 41 e 108 del D. Lgs. 36/2023 prima citati; 

o l’importo indicato dall’Operatore Economico come costi di servizi di progettazione e 

servizi professionali (855.618,19 €, in lettere 

ottocentocinquantacinquemilaseicentodiciotto/95 euro) risulta superiore rispetto 

all’importo complessivo di servizi di progettazione e servizi professionali posto a base 

d’asta relativamente al Lotto di gara n. 1 (€ 778.999,79 in lettere 

settecentosettantottomilanovecentonovantanove/79), in contrasto con quanto disposto 

dall’art. 19 del Disciplinare di Gara; 

Le incongruenze riscontrate nell’Offerta Economica non possono essere sanate tramite 

richiesta di chiarimenti ai sensi dell’art. 101, comma 3, del D.Lgs. 36/2023, poiché tale intervento